
Comune di Sansepolcro - Ordinanza n° 30  del 13.03.2015                                                                              Pagina 1 di 3 

 
 

 

 

     COMUNE DI SANSEPOLCRO 
PROVINCIA DI AREZZO 

                                                         
                        
 

 
 

 

ORDINANZA N° 30 del 13-03-2015 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per la messa in 

sicurezza e lo smaltimento del materiale in cemento amianto a seguito 

dell’evento atmosferico del 05.03.2015 

 
VISTO l’eccezionale evento atmosferico che ha colpito  il territorio del comune di Sansepolcro in 

data 05.03.2015 ed ha causato la rottura di manufatti e coperture in cemento amianto di civili 

abitazioni e/o loro pertinenze; 

 

CONSIDERATO che la ricaduta dei frammenti si è verificata sia sulle proprietà pubbliche che 

private; 

 

ATTESA l’urgenza e l’indifferibilità dell’adozione di un provvedimento contingibile urgente 

finalizzato all’adozione di tutte le misure idonee a minimizzare il rischio di dispersione delle fibre 

di cemento-amianto nelle zone interessate. 

Tenuto conto che è stata acquisita la disponibilità tra il comune ed il gestore del Servizio di Igiene 

Urbana – Sei Toscana s.r.l.,  per un servizio straordinario che prevede la fornitura di un kit per la 

raccolta ed il trasporto di piccole quantità di cemento amianto ai cittadini, che hanno subito 

danneggiamenti delle strutture di loro proprietà e/o rinvengono parti di cemento amianto nelle stess, 

per le sole utenze domestiche; 

 

VISTA la L. 27 marzo 1992 n. 257; 

 

CONSIDERATO che la normativa suddetta prevede modalità diversificate per la gestione dei 

materiali contenenti amianto in aree industriali rispetto a quelle civili; 

 

VISTA la Normativa vigente per lo smaltimento dei rifiuti D. Lgs 152/06 e ss.mm.ii; 

 

PRESO ATTO delle procedure e delle verifiche da effettuare concordate nella riunione del 

12.03.2015 con la ASL; 

 

RITENUTO che sia urgente intervenire per la messa in sicurezza e rimozione dei materiali 

dispersi; 

 

RICHIAMATA L’Ordinanza Sindacale n. 21 del 06-03-2015, con la quale è stato individuato un 

deposito temporaneo di rifiuti presso l’area utilizzata dal Gestore del Servizio di Igiene Urbana 

posta in loc. S. Fiora - Gricignano; 



Comune di Sansepolcro - Ordinanza n° 30  del 13.03.2015                                                                              Pagina 2 di 3 

 
 

 

RILEVATA per quanto sopra la contingibilità e urgenza della situazione, e la necessità di 

intervenire, con il presente provvedimento, a tutela della salute pubblica; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Regionale della Toscana del 08.04.1997 n. 102 “Piano di 

protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai 

pericoli derivanti dall'amianto art. 10 L.27.3.1992 n. 257 relativa alla cessazione dell'impiego 

dell'amianto 

 

VISTO il disposto delle sopra citata DCRT punto 9 avente ad oggetto “ Procedura per la rimozione 

di manufatti di cemento amianto di piccola dimensione eseguita dal solo proprietario del 

manufatto.....” che prevede le seguenti operazioni semplificate:  

1. i materiali devono essere rimossi interi e solo in via eccezionale possono essere sezionati,  

2. bagnare abbondantemente i manufatti o prima della loro rimozione 

3. è vietato l'uso di strumenti da taglio quali seghe flessibili trapani ecc, se necessario il 

materiale può essere sezionato con pochi colpi di martello sul materiale bagnato già 

insaccato o avvolto con teli di plastica”  

4. il materiale di risulta contenente amianto deve essere coperto o confinato con teli di 

materiale plastico e smaltito correttamente secondo le procedure descritte per lo 

smaltimento dei rifiuti” 

 

RICORDATO che possono essere migliorate le condizioni di sicurezza e ridotte le possibilità di 

dispersioni di fibre mediante l'uso di vernici autobloccanti che saranno fornite con il kit; 

 

CONSIDERATO che il sevizio sopracitato permette di raccogliere i frammenti di cemento amianto 

con le modalità previste dalla Delibera DCRT n. 102/1997 sopra citata, in quanto sarà fornito 

apposito Kit per la raccolta e le istruzioni per l’utilizzo e il conferimento dei materiali. 

 

RITENUTO che la procedura da seguire ed eventuali ulteriori indicazioni potranno essere fornite 

successivamente e direttamente dalla ASL, dal Gestore del Servizio di Igiene Urbana e dal Servizio 

Ambiente del Comune di Sansepolcro 

 

VISTO l’art. 2, comma 3, del R.D. 27/07/1934, n. 1265 (Testo Unico Leggi Sanitarie, in base al 

quale l’autorità sanitaria locale è il Sindaco); 

 

VISTO il successivo art. 33 dello stesso T.U. n. 1265/1934 in base al quale è compito del Comune 

la vigilanza igienica; 

 

VISTI gli l’art. 50 e 54 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 

 

ORDINA 

 
 

Per le sole utenze domestiche, a tutti i cittadini residenti che rinvengano sul terreno di loro 

proprietà in quantità limitata parti o lastre di cemento-amianto di piccole dimensioni, o abbiano 

strutture dei medesimi materiali danneggiate di:  

1. Inoltrare richiesta di sopralluogo e fornitura del kit al Comune di Sansepolcro – Servio 

Ambiente, direttamente presso l’Ufficio Protocollo, l’Ufficio U.R.P. o a mezzo e-mail; 

2. Solo dopo aver ricevuto il nulla osta da parte della ASL ed il KIT da parte del gestore, di 

raccogliere o rimuovere con immediatezza i materiali sopradescritti, con le modalità 



Comune di Sansepolcro - Ordinanza n° 30  del 13.03.2015                                                                              Pagina 3 di 3 

 
 

riportate in premessa alla presente ordinanza e a quelle che potranno essere comunicate dalla 

ASL e dal Gestore; 

3. Di trasportare i materiali debitamente trattati e confezionati come da disposizioni e istruzioni 

impartite dal Gestore e dalla ASL e accompagnate da copia del nulla-osta ASL presso la 

struttura gestita da Sei Toscana srl in loc. S. Fiora – Gricignano; 

 

FA PRESENTE CHE 

 

1. Qualora i quantitativi siano superiori alle piccole quantità il cittadino dovrà provvedere 

autonomamente e tramite ditta specializzata, alla rimozione e smaltimento dei materiali in 

cemento amianto. 

2. Le spese per la fornitura del Kit, dell’ammontare di €. 40,00 più I.V.A sono a carico del 

cittadino richiedente; 

3. Le spese di smaltimento dei materiali conferiti presso il Gestore sono a carico del Comune 

di Sansepolcro; 

 

DISPONE 

 

1. Di pubblicare la presente ordinanza all’albo pretorio on-line del Comune di Sansepolcro; 

 

2. Di trasmettere copia della presente Ordinanza: 

Alla Prefettura di Arezzo; 

Al II Settore – Tecnico del Comune di Sansepolcro per gli adempimenti di competenza; 

Alla ASL n. 8; 

Al Servizio Polizia Municipale del Comune di Sansepolcro; 

Al Gestore del Servizio di Igiene Urbana – Sei Toscana s.r.l.; 

 

3. Di diffondere il contenuto della presente ordinanza, mediante i locali mezzi di stampa; 

 

 

AVVERTE 

 

Che sono incaricati del controllo e del rispetto della presente ordinanza, la Polizia Municipale e la 

ASL; 

 

Che la presente ordinanza conserva efficacia fino al sessantesimo giorno dalla data dell’evento 

calamitoso; 

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana entro 60 

gg. dalla pubblicazione della presente all’albo pretorio on-line, ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla stessa data. 

 

L’eventuale ricorso non sospende l’esecuzione della presente Ordinanza. 

 

 

Il Sindaco 

Prof.ssa Daniela Frullani 


